El índice de referencia de estos préstamos bancarios es el tipo de interés correspondiente al
mercado interbancario al cual se le añade un diferencial. Dicho índice de referencia no ha expe-
rimentado cambios significativos en los últimos ejercicios por lo que no se considera que dichos
cambios puedan tener un impacto importante en la cuenta de resultados consolidada del Grupo.

La estructura de la deuda, a 31 de diciembre de 2013 y 2012, es la siguiente:

(euros) 31.12.2012 31.12.2013 Tipo de
interes Referencia

DEUDAS A LARGO PLAZO
Pólizas de crédito a largo plazo  186.503,05  2.402.620,57  Variable Euribor
Préstamo hipotecario  0,00  0,00  Variable Tipo mercado interbancario
Otros préstamos  1.092.225,54  331.099,00  Variable Euribor

 1.278.728,59  2.733.719,57
DEUDAS A CORTO PLAZO
Pólizas de crédito a corto plazo  0,00  384.120,16  Variable Euribor
Préstamo hipotecario  1.385.456,02  0,00  Variable Tipo mercado interbancario
Deudas por efectos descontados  1.019.060,86  1.181.011,75  Variable Euribor a 1 mes
Intereses a c/p de deudas  33.052,48  5.010,60  No devenga No aplica
Financiación pagos a proveedores  1.009.803,57  524.296,82  Variable Euribor
Otros préstamos  3.101.270,29  761.179,52  Variable Euribor

 6.548.643,22  2.855.618,85

La sensibilidad del resultado a la variación de los tipos de interés es la siguiente: (análisis
realizado suponiendo una variación de ± 25% sobre los índices de referencia actuales).

21

Objetivos y políticas
de gestión de riesgo
fi nanciero

1735 Prim_Grupo_2m.indd   711735 Prim_Grupo_2m.indd   71 20/05/14   9:0320/05/14   9:03

   Ir al índice

PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

72

(euros)
+ 25% -25% + 25% -25%

Efecto en resultados
31.12.2012

Efecto en resultados
31.12.2013

DEUDAS A LARGO PLAZO
Pólizas de crédito a largo plazo  -6.815,92  6.815,92  -6.424,26  6.424,26
Préstamo hipotecario  -6.899,76  6.899,76  0,00  0,00
Otros préstamos  -37.392,15  37.392,15  -5.728,88  5.728,88

 -51.107,83  51.107,83  -12.153,14  12.153,14
DEUDAS A CORTO PLAZO
Pólizas de crédito a corto plazo  -16.199,95  16.199,95  -953,10  953,10
Préstamo hipotecario  -14.988,66  14.988,66  -6.927,28  6.927,28
Deudas por efectos descontados  -3.949,52  3.949,52  -4.675,15  4.675,15
Intereses a c/p de deudas  0,00  0,00  0,00  0,00
Financiación pagos a proveedores  -9.366,58  9.366,58  -6.174,75  6.174,75
Otros préstamos  -31.006,81  31.006,81  -15.546,36  15.546,36

 -75.511,52  75.511,52  -34.276,65  34.276,65

No se analiza la sensibilidad en el patrimonio neto puesto que la variación de los tipos de
interés no tendrá repercusión alguna en dicho patrimonio al reflejarse dichas variaciones
directamente en la cuenta de resultados.

21.2. Riesgo de tipos de cambio

El Grupo realiza ventas y compras en diversas monedas distintas del euro. No obstante la
mayoría de estas transacciones en moneda extranjera se realizan en divisas cuya fluctuación
con respecto al euro al igual que los plazos de cobro o pago son reducidos, por lo que el impacto
que este riesgo puede tener en la cuenta de resultados consolidada no es significativo.

[…]

euro son las compras realizadas a proveedores principalmente suministradores de materias
primas y mercaderías, de acuerdo con el siguiente detalle:

Compras a proveedores
Contravalor (euros)

2013 2012

Total compras en divisas 6.875.663,91 6.566.277,22

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

•  Cuentas corrientes bancarias en moneda distinta a la moneda local o funcional de las
Sociedades del grupo Prim: El saldo de cuentas corrientes en divisas mantenido por el
grupo ascendió a 445.534,29 euros a 31 de diciembre de 2013 y a 376.208,02 euros a
31 de diciembre de 2012. En ambos ejercicios dicho saldo corresponde en su totalidad
a las cuentas mantenidas en dólares estadounidenses.

•  Pagos por suministros o servicios en monedas diferentes al euro. El importe de los
pagos en divisas (incluidos los pagos anticipados) realizados por el Grupo ascendió a
7.130.327,90 y a 6.379.082,73 euros en 2012.

La moneda diferente del euro en que más opera el Grupo PRIM es el dólar estadounidense. La
sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo PRIM a la variación del tipo
de cambio euro/dólar es la siguiente:

Variación en el tipo de
cambio dólar / euro

Efecto en el resultado
antes de impuestos (euros)

2013
+5%  285.630,53
-5%  -315.696,90

2012
+5%  274.100,53
-5%  -302.953,22

21

Objetivos y políticas
de gestión de riesgo
fi nanciero

1735 Prim_Grupo_2m.indd   721735 Prim_Grupo_2m.indd   72 20/05/14   9:0320/05/14   9:03

   Ir al índice

Estados Financieros e Informe de Gestión 2013

73

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

21.3. Riesgo de crédito

Los principales clientes del grupo son entidades públicas y privadas de reconocida solvencia.
Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los procedimientos
establecidos por el Grupo de verificación de su solvencia financiera. Adicionalmente, se
efectúa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose el saldo de clientes
así como su evolución por tipos de clientes y áreas geográficas. La intensa gestión de cobros